
COD. PRATICA: 2019-002-3288 

segue atto n. 2883  del 26/03/2019  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA, AMBIENTE, ENERGIA, CULTURA, BENI 
CULTURALI E SPETTACOLO 

Servizio Valutazioni ambientali, sviluppo e sostenibilità ambientale 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 2883  DEL  26/03/2019 

 
 

OGGETTO:   Art. 15 del D.Lgs. n.152/06 e s.m.i. DPR 357/97 e s.m.i  Processo di VAS 
integrato con la Valutazione di Incidenza - Comune di Perugia - Piano 
Urbano per la Mobilità Sostenibile (PUMS).Parere motivato favorevole.  

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Vista la Direttiva 2001/42/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 giugno 2001 
concernente la valutazione degli effetti di determinati piani e programmi sull’ambiente. 
Vistala Direttiva 92/43/CEE “Habitat” e la Direttiva 79/409/CEE “Uccelli”. 
Visto il D.P.R. dell’8 settembre 1997, n. 357, successivamente modificato e integrato con 
D.P.R. 12 marzo 2003, n. 120 di recepimento delle direttive comunitarie sulla valutazione di 
incidenza sui siti naturalistici di interesse comunitario. 
Visto il decreto legislativo 3 aprile 2006, n.152 e s.m.i. “Norme in materia ambientale”. 
Vista la legge regionale n. 12 del 16 febbraio 2010 “Norme di riordino e semplificazione in 
materia di valutazione ambientale strategica e valutazione di impatto ambientale, in 



COD. PRATICA: 2019-002-3288 

segue atto n. 2883  del 26/03/2019  2 

attuazione dell’articolo 35 del decreto legislativo 3 aprile 2006 n. 152 e successive 
modificazioni ed integrazioni. 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 233 del 13 marzo 2018 “Adempimenti ai sensi 
della L.R. n. 12 del 16/02/2010 - Specificazioni tecniche e procedurali in materia di 
Valutazione Ambientale Strategica – Nuova modulistica”. 
Vista la D.G.C. n. 285 del 3/08/2018 approvta dal Comune di Perugia che attesta la 
necessità di sottoporre il Piano Urbano della Mobilità sostenibile a procedura di VAS, che 
approva lo Schema Preliminare di Piano ed il Rapporto Preliminare Ambientale ed individua 
come Autorità competente la Regione Umbria, Servizio Valutazioni ambientali, Sviluppo e 
Sostenibilità ambientale. 
Vista la Conferenza di Consultazione preliminare dell’11/09/2018, convocata dal Comune di 
Perugia, ai sensi dell’art. 5 comma 2 della L.R. 12/2010 con lettera pervenuta all’autorità 
competente Prot. n. 0180440 del 29/08/2018, avente natura di orientamento (scoping) e 
definizione dell’ambito di influenza del Piano, della portata e del livello di dettaglio delle 
informazioni da includere nel rapporto ambientale. 
Rilevato che la fase della Consultazione Preliminare di cui all’art. 13 comma 1 del 
D.Lgs.152/2006 e s.m.i. è stata svolta al fine di acquisire tutti gli elementi necessari alla 
redazione del Rapporto Preliminare Ambientale alla quale sono stati invitati i soggetti 
portatori di competenze ambientali ed il pubblico interessato, nonché per l’illustrazione dello 
Schema Preliminare di Piano, onde facilitare e promuovere un elevato livello di 
partecipazione e di formulazione di contributi utili alla formazione del Piano Urbano della 
Mobilità Sostenibile (PUMS). 
Visto che durante la Conferenza di Consultazione preliminare, sono pervenuti i seguenti 
contributi: 
- Servizio Urbanistica nota prot. n. 0201062 del 18/09/2018; 
- Servizio Pianificazione e tutela Paesaggistica nota prot. n. 0202605 del 20/09/2018.  
Visto che dopo la conclusione della fase preliminare il Comune di Perugia con la D.G.C. n. 
393 del 24/10/2018 ha adottato il Piano Urbano della Mobilità Sostenibile (PUMS) composta 
da: 
- Proposta di Piano - Relazione tecnica illustrativa - Tomo 1 - Premessa e struttura del 

documento - Riferimenti Normativi - Quadro Conoscitivo,  
- Proposta di Piano - Relazione tecnica illustrativa - Tomo 2 - Processo Partecipativo - 

Obiettivi e Strategie - Linee di intervento,  
- Valutazione Ambientale Strategica - Rapporto Ambientale,  
- Valutazione Ambientale Strategica - Sintesi non tecnica,  
- n. 3 tavole: 01_A0_MOBILITÀ PEDONALE, CICLISTICA ED ALTERNATIVA – 

02_A0_TRASPORTO PUBBLICO – 03_A0_VIABILITÀ, SOSTA, AREE 
REGOLAMENTATE E ITS,  

Visto che ai fini della consultazione del pubblico, ai sensi dell’art.14 parte seconda del D.Lgs 
n.152/2006, è stato pubblicato apposito avviso di deposito sul BUR n. 58 del 27 novembre 
2018 e che nel corso dei 60 giorni decorrenti dal 27 novembre 2018, sono pervenute 2 
osservazioni (Allegato B). 
Visto che tutta la documentazione della proposta di piano è stata messa a disposizione del 
pubblico per la presentazione delle osservazioni e di ulteriori elementi conoscitivi e valutativi 
nel rispetto delle modalità previste dalla D.G.R. 433/2018, FASE C), in particolare: 
1. tutta la documentazione di Piano è stata depositata, in formato cartaceo, ai fini della 

consultazione presso l’Autorità Procedente, Comune di Perugia; 
2. il Comune di Perugia ha assicurato la pubblicazione digitale di tutta la documentazione di 

Piano sul proprio sito web e ha comunicato l’indirizzo web per la consultazione telematica 
di tutti i documenti che formano la proposta di Piano; 

3. l’Autorità Competente ha comunicato il sito web dove è possibile consultare il Rapporto 
Ambientale e la Sintesi non tecnica. 

Rilevato che: 
- entro il tempo utile dei 60 gg. per la presentazione delle osservazioni da parte del 

pubblico, ai sensi dell’art.14 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., sono pervenute 2 osservazioni; 



COD. PRATICA: 2019-002-3288 

segue atto n. 2883  del 26/03/2019  3 

- con nota, n. 496 del 23 gennaio 2017, il Comune di Perugia, ha comunicato la fine del 
periodo relativo alla fase di pubblicazione attivando la fase della Conferenza di VAS; 

- il Servizio Valutazioni ambientali, Sviluppo e Sostenibilità ambientale, in qualità di 
Autorità competente ai fini della espressione del Parere motivato, ha provveduto con nota 
n. 0005081 del 10/01/2019 alla convocazione della seduta della Conferenza di VAS per il 
giorno 1/02/2019. Con suddetta nota è stata comunicata anche la data prevista della fine 
della consultazione pubblica che risulta essere il 27 gennaio 2019 e sono state anche 
ricordate a tutti i Soggetti invitati alla Conferenza di VAS le modalità per consultare tutta 
la documentazione della proposta di Piano; 

- durante la conferenza il Servizio Urbanistica della Regione Umbria, ha chiesto di 
produrre una cartografia e documentazione relativa agli interventi del PUMS rispetto al 
PRG vigente e le specificazioni per le previsioni non conformi del PRG vigente delle 
modalità di attuazione delle varianti conseguenti; per quanto riguarda il Piano di 
Monitoraggio Ambientale si è stabilito di effettuare apposito incontro con ARPA; 

- successivamente, con Prot. n. 0044768 in data 06/03/2019 e con Prot. n. 0048773 del 
12/03/2019 il Comune di Perugia ha trasmesso le integrazioni richieste; 

- il Servizio Valutazioni ambientali, Sviluppo e Sostenibilità ambientale, in qualità di 
Autorità competente ha inviato le integrazioni agli SCA per permettergli l’invio dei pareri 
di competenza o di integrare quelli già trasmessi. 

- nel rispetto delle disposizioni di cui al punto 8, FASE D della D.G.R. 233/2018, la 
Conferenza di VAS ha svolto i suoi lavori a mezzo di un’unica seduta svoltasi il 1 febbraio 
2019; 

- durante ed a seguito dei lavori delle due sedute della Conferenze di VAS, sono pervenuti 
i pareri che concorrono alla formulazione del Parere motivato ambientale; 

- il contenuto e le indicazioni dei pareri e delle osservazioni pervenuti sono tutti descritti 
analiticamente negli appositi Allegati A e B della Relazione conclusiva in data 
25.03.2019 allegata e parte integrante del presente atto. 

Considerato che: 
- per tutto quanto istruito e per quanto emerso dai lavori della Conferenza di VAS è 

possibile riferirsi alla Relazione conclusiva in data 25/03/2019, allegata e parte 
integrante del presente atto; 

- sulla base di tutto quanto su esposto si ritiene di disporre dei necessari elementi di 
valutazione per esprimere un Parere motivato favorevole sulla proposta del Piano 
Urbano della Mobilità Sostenibile del Comune di Perugia in conformità al disposto 
dell’art. 15 del D.Lgs. n.152/06 e s.m.i. 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 
 
 

Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1. Sulla base di tutto quanto premesso e considerato ed in particolare per quanto emerso 
durante i lavori della Conferenza di VAS si  esprime un Parere motivato FAVOREVOLE, 
integrato ai fini della valutazione d’incidenza ai sensi del DPR 357/97 e s.m.i, sulla proposta 
del Piano Urbano della Mobilità Sostenibile (PUMS) del Comune di Perugia nel rispetto delle 
seguenti indicazioni ed osservazioni:  

Aspetti urbanistici e territoriali 
Nel momento in cui il Comune procederà ad attivare le procedure di variante, dovrà 
rispettare le seguenti prescrizioni: 



COD. PRATICA: 2019-002-3288 

segue atto n. 2883  del 26/03/2019  4 

- L’interferenza di alcuni interventi progettuali con ambiti boscati vincolati ai sensi del 
D.Lgs n. 42/2004, impone al Comune di dimostrare l’impossibilità di soluzioni alternative, 
come disposto dall’art. 85 della L.R. 1/2015.  

- La modifica senza compensazione delle aree di particolare interesse agricolo di cui 
all’art. 92 della L.R. 1/2015 è ammessa esclusivamente per le opere pubbliche e di 
rilevante interesse pubblico. 

- Gli interventi progettuali dovranno essere resi il più possibile coerenti con gli ambiti della 
Rete Ecologica interessati. 

- Le previsioni aventi ripercussioni sulla destinazione e l’uso del suolo dovranno essere 
recepite all’interno del PRG parte operativa e dei piani attuativi, ed essere esplicitate 
anche con norme cogenti circa gli interventi da realizzare. 

- Gli interventi sulle infrastrutture per la mobilità dovranno far seguito ad una 
classificazione delle stesse, in riferimento a quanto previsto dalla L.R. 1/2015, e 
rispettare i requisiti e standard di qualità previsti dal R.R. 2/2015. 

Aspetti geologici 

In fase di progettazione definitiva delle opere di maggiore impatto previste nel PUMS, si 
prescrive che:  
- Il modello geologico, geofisico e geotecnico dei siti sottoposti ad un impatto ambientale 

rilevante, dovrà avvalersi dell’esito degli studi di microzonazione sismica di 3° livello che 
hanno interessato il Comune di Perugia.  

- Si dovranno evitare o mitigare quelle criticità ambientali interferenti con le locali 
condizioni d’instabilità dei versanti e con prevedibili azioni di depauperamento delle falde 
acquifere.  

Aspetti idraulici 

- Gli interventi che interferiscono con le aree perimetrate dal P.A.I. dovranno essere 
compatibili con quanto disposto dalle Norme Tecniche di Attuazione (N.T.A.) del Piano 
di Assetto Idrogeologico (P.A.I.) ed essere subordinati all’ottenimento di un parere da 
parte dello scrivente Servizio. 

- Gli interventi che interferiscono con corsi d’acqua e/o aree demaniali dovranno essere 
subordinati all’ottenimento da parte dello scrivente Servizio di una autorizzazione ai fini 
idraulici e/o concessione per occupazione di area demaniale, nonché tenere conto di 
quanto disposto dall’art. 96 del R.D. 523/1904.  

Aspetti naturalistici 
- Durante l’attuazione del PUMS, qualora gli interventi dovessero interessare Siti di 

Importanza comunitaria (SIC), presenti nel Comune di Perugia, dovranno essere 
sottoposti a Valutazione d’Incidenza Ambientale secondo quanto stabilito dalle 
direttive92/43/CEE “Habitat” e 79/409/CEE “Uccelli” nonché dal DPR 357/97. 

Monitoraggio ambientale  
- Il proponente procederà alla formulazione di una proposta di Piano di monitoraggio 

tenendo il core set di indicatori ambientali distinto da quelli di monitoraggio 
dell’attuazione del piano.  

- Il piano operativo dovrà avere durata minima di 5 anni e prevedere le fonti dei dati e le 
modalità di coordinamento della raccolta e dei flussi di trasmissione dei dati stessi, 
laddove siano coinvolti soggetti terzi detentori delle informazioni necessarie. 

- Nei trenta giorni dalla pubblicazione del provvedimento di definitiva approvazione del 
PUMS dovrà essere sottoscritto apposito Protocollo tecnico di monitoraggio ambientale 
tra il Comune di Perugia, il Servizio Valutazioni ambientali, Sviluppo e Sostenibilità 
ambientale, e l’ARPA UMBRIA. Nel Protocollo di monitoraggio ambientale saranno 
specificati: 
-   soggetti responsabili; 
-   soggetto/i attuatore/i del monitoraggio; 
-  le risorse finanziarie individuate e rese disponibili per l’effettuazione delle misurazioni   

e la redazione dei Report di monitoraggio; 



COD. PRATICA: 2019-002-3288 

segue atto n. 2883  del 26/03/2019  5 

- il cronoprogramma con indicazione delle scadenze per la redazione dei Report  
periodici e per la presentazione degli stessi; 

-  le componenti ambientali interessate direttamente o indirettamente dall’attuazione del 
P/P e oggetto di monitoraggio; 

-  le azioni del P/P che possono produrre effetti rispetto agli obiettivi di sostenibilità  
ambientale; 

-   gli indicatori ed i relativi target per la misurazione degli effetti prodotti. 
2. Di trasmettere il presente atto all’Autorità procedente, Comune di Perugia, affinché la 

stessa, in collaborazione con l’Autorità competente per la VAS, Servizio regionale 
valutazioni ambientali, Sviluppo e Sostenibilità ambientale, provveda a conformare il 
Piano ai contenuti del presente Parere motivato prima della definitiva approvazione. 

3. Di disporre che il provvedimento di approvazione finale del Piano Urbano della Mobilità 
Sostenibile (PUMS) del Comune di Perugia dia atto che tra i documenti di Piano sono 
compresi: 
• il Parere motivato; 
• la Dichiarazione di sintesi finale; 
• le Misure adottate in merito al monitoraggio. 

4. Di disporre che l’atto di approvazione del PUMS del Comune di Perugia comprensivo del 
Parere motivato VAS, della Dichiarazione di sintesi finale e delle Misure adottate in merito 
al monitoraggio sia pubblicato sui siti web dell’Autorità procedente e dell’Autorità 
competente. 

5. Di disporre che il presente atto, comprensivo della Relazione conclusiva e dei suoi   
Allegati A e B sia pubblicato sul sito web regionale – Area Tematica Ambiente - 
Valutazioni ambientali. 

6. Di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 26/03/2019 L’Istruttore 

- Giovanni Roccatelli 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Terni lì 26/03/2019 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Alfredo Manzi 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 26/03/2019 Il Dirigente  

- Sandro Costantini 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


